



2019年9月17日

各 位

会 社 名 株式会社ながの東急百貨店
 代表者名 取締役社長 小笠原 弘
 (コード: 9829 東証 JASDAQ)
 問合せ先 常務取締役業務本部長 根岸 健一
 (TEL 026-226-8181)

親会社に係る決算に関するお知らせ

当社の親会社である株式会社東急百貨店の2020年1月期中間決算(2019年2月1日~2019年7月31日)が確定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社の名称等

- (1) 名 称 株式会社東急百貨店
- (2) 所 在 地 東京都渋谷区道玄坂2-24-1
- (3) 代表者の役職氏名 取締役社長執行役員 大石 次 則
- (4) 事 業 の 内 容 百貨店業
- (5) 資 本 金 1億円
- (6) 当 社 と の 関 係
 - ① 資 本 関 係 議決権被所有割合 57.7% (2019年7月31日現在)
 - ② 人 的 関 係 当社の取締役3名が親会社の取締役を兼務しております。
 - ③ 取 引 関 係 商品の共同仕入

2. 株式の所有者別状況、大株主の状況、役員 of 状況

(1) 所有者別状況、大株主の状況

氏名又は名称	住所	2019年7月31日現在	
		所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
東京急行電鉄株式会社	渋谷区南平台町5-6	70,000	100.0

(2) 役員状況 (2019年7月31日現在)

役名	職名	氏名	生年月日	略歴		任期	所有株式数(株)
取締役社長執行役員 代表取締役		大石次則	1959年5月31日	1983年4月 2015年4月 2018年2月	東京急行電鉄株式会社入社 同社執行役員 株式会社東急百貨店代表取締役社長執行役員 現在に至る	※2	—
取締役副社長 執行役員	企画・業務 本部長	雨宮主	1958年6月20日	1982年4月 2009年2月 2010年1月 2016年2月 2017年2月 2018年2月	東京急行電鉄株式会社入社 株式会社東急百貨店執行役員 同社常務執行役員 同社専務執行役員 同社取締役専務執行役員 同社取締役副社長執行役員現在に至る	※2	—
取締役専務 執行役員	営業本部長	上根弘之	1956年2月25日	1978年4月 2010年2月 2013年2月 2017年2月	株式会社東急百貨店入社 同社執行役員 同社常務執行役員 同社取締役専務執行役員現在に至る	※2	—
取締役常務 執行役員	企画・業務 本部 副本部長	山川貴史	1965年10月25日	1988年4月 2017年10月 2018年2月	東京急行電鉄株式会社入社 同社参与 株式会社東急百貨店取締役常務執行役員 現在に至る	※2	—
取締役相談役		二橋千裕	1954年1月26日	1976年4月 2002年6月 2006年6月 2008年6月 2010年1月 2018年2月 2019年4月	株式会社伊勢丹入社 同社執行役員 同社取締役専務執行役員 同社代表取締役専務執行役員 株式会社東急百貨店代表取締役社長執行役員 同社取締役会長 同社取締役相談役現在に至る	※2	—
取締役		巴政雄	1953年11月23日	1976年4月 2007年6月 2011年4月 2014年4月 2015年6月 2017年4月 2017年4月	東京急行電鉄株式会社入社 同社取締役 同社常務取締役 同社専務取締役 同社取締役専務執行役員 同社代表取締役副社長執行役員現在に至る 株式会社東急百貨店取締役現在に至る	※2	—
取締役		堀江正博	1961年12月31日	1984年4月 2015年5月 2016年4月 2016年6月	東京急行電鉄株式会社入社 同社執行役員 株式会社東急百貨店取締役現在に至る 東京急行電鉄株式会社取締役執行役員現在に至る	※2	—
取締役		秋山浄司	1958年7月3日	1982年4月 2017年6月 2018年4月 2019年4月	東京急行電鉄株式会社入社 株式会社東急モールのデベロップメント代表 取締役副社長 同社代表取締役社長現在に至る 株式会社東急百貨店取締役現在に至る	※2	—
常勤監査役		田力祐志	1958年7月28日	1981年4月 2013年2月 2013年4月 2014年4月 2016年4月 2017年2月	株式会社東急百貨店入社 株式会社ながの東急百貨店経営統括部長 同社取締役 同社常務取締役 株式会社北長野ショッピングセンター代表取締役社長 株式会社東急百貨店常勤監査役現在に至る	※3	—
監査役		秋元直久	1957年6月20日	1981年4月 2012年4月 2014年4月 2014年6月 2016年6月 2016年6月	東京急行電鉄株式会社入社 同社執行役員 株式会社東急エッセンス執行役員 同社常務取締役執行役員 東京急行電鉄株式会社常勤監査役現在に至る 株式会社東急百貨店監査役現在に至る	※3	—

(注) ※1. 2015年4月開催の2015年1月期に係る定時株主総会の決議により、当該会社発行株式の譲渡制限を設け、監査役会を廃止しております。

※2. 取締役の任期は、2019年1月期に係る定時株主総会終結の時から2020年1月期に係る定時株主総会の終結の時までであります。

※3. 監査役の任期は、2020年1月期に係る定時株主総会の終結の時までであります。

親会社では執行役員制度を導入しており、取締役を兼務しない執行役員の役名、職名及び氏名は以下のとおりであります。

役名	職名	氏名
常務執行役員	営業本部副本部長 兼 東横店長	石原 一也
執行役員	札幌店長	萩原 正統
執行役員	本店長	高橋 功
執行役員	ShinQs店長 兼 渋谷出店推進担当	中村 宏
執行役員	食品統括部長	中島 隆夫
執行役員	ファッション・雑貨統括部長	高田 泰弘
執行役員	経営統括室長	小泉 忠行
執行役員	経理・システム統括室長	赤羽 祐一郎

(注) ※ 職名は当該会社の2019年7月31日現在におけるものであります。

3. 個別財務諸表

(1) 経営成績

① 当期の経営成績

当期のわが国経済は、企業収益が高い水準で底堅く推移いたしました。米中貿易摩擦を始めとする海外経済の不安定な動向の影響などもあり、景気は先行き不透明な状況が続きました。

このような環境におきまして当社は、「中期経営計画（2018～2020年度）」に基づく諸政策を着実に実行し、「融合型リテーラー」への進化を進めてまいりました。

当期は、あざみ野駅の「エトモあざみ野」内に、当社新業態の「東急フードショーカフェ」など、食料品小型専門店の「あざみ野東急フードショースライス」を出店いたしました。通勤・通学客のニーズに合わせた品揃えが好評を博し、順調に推移しております。

また、たまプラーザ店におきましては、既存のお客様だけでなく、新たなお客様にもご満足いただけるよう「東急フードショー」をリニューアルし、幅広い年代のお客様からご支持をいただいております。

さらに、町田東急ツインズ内に、「渋谷ヒカリエShinQs」の「ShinQs Beauty」で培ったコスメと雑貨の組み合わせによるライフスタイル型MDを、お客様が自由に買い廻りできるセルフ販売形式で展開する小型コスメ専門店、「ShinQsビューティーパレット」を出店いたしました。

今秋には、新たに開業する「渋谷スクランブルスクエア」内への出店を皮切りに、今後の渋谷再開発を見据えた「顧客創造」への取り組みを一層進化させるとともに、当社85周年を好機に「お客様の共感を呼ぶ独自性」を追求することで、強固な「東急百貨店ファン」の醸成に向けた諸施策に全力を傾注してまいります。

このような積極的な営業活動を展開してまいりましたが、当期の売上高は、870億2千7百万円（前年比0.9%減、賃貸化等考慮後前年比0.5%減）となりました。

一方、収支面におきましては、諸経費の節減に鋭意努力した結果、営業利益4億1千3百万円（前年比10.4%減）、中間純利益は3億6千7百万円（前年比332.6%増）を計上いたしました。

② 店別売上高

(単位 百万円)

	売上高	前年増減	対前年比 (%)
本店	45,047	45	100.1
吉祥寺店	10,947	△296	97.4
たまプラーザ店	14,997	△212	98.6
札幌店	10,737	△276	97.5
その他	5,297	△74	98.6
全社計	87,027	△815	99.1

- 「本店」には東横店、二子玉川フードショー、HINKA RINKA、本店、ShinQs、外商事業部等を含みます。
- 「たまプラーザ店」には、たまプラーザ店、青葉台フードショー、あざみ野フードショースライスを含みます。
- 「その他」には、SC型店舗の町田店、日吉店、武蔵小杉フードショースライスを含みます。

(2) 【損益計算書】

(単位 百万円)

科目	期別	当中間会計期間 (2019年2月1日～ 2019年7月31日)	前中間会計期間 (2018年2月1日～ 2018年7月31日)	比較増減率	比較増減
売上高		87,027	87,842	99.1	△815
売上原価		67,843	68,461	99.1	△617
売上総利益		19,183	19,381	99.0	△197
その他の営業収入		5,483	5,431	101.0	51
営業総利益		24,667	24,813	99.4	△145
販売費及び一般管理費		24,254	24,352	99.6	△97
人件費		6,335	6,621	95.7	△286
総係費		11,062	10,898	101.5	164
販売費		5,068	5,090	99.6	△22
減価償却費		1,787	1,741	102.7	46
営業利益		413	461	89.6	△47
営業外収益					
受取利息及び配当金		17	21	80.5	△4
その他		317	288	109.9	28
営業外収益合計		334	310	107.9	24
営業外費用					
支払利息		35	33	103.6	1
その他		282	308	91.5	△26
営業外費用合計		317	342	92.7	△25
経常利益		431	429	100.4	1
特別利益		—	—	—	—
特別損失		54	334	16.2	△280
税引前中間純利益		376	94	398.3	282
法人税、住民税及び事業税		11	11	100.0	—
法人税等調整額		△2	△2	—	0
中間純利益		367	84	432.6	282

(3) 【貸借対照表】

(単位 百万円)

期別 科目	当中間会計期間 (2019年7月31日)	前会計年度 (2019年1月31日)	比較増減	期別 科目	当中間会計期間 (2019年7月31日)	前会計年度 (2019年1月31日)	比較増減
資産の部				負債の部			
流動資産				流動負債			
現金及び預金	1,277	1,145	132	買掛金	16,696	18,059	△1,363
受取手形	176	122	53	短期借入金	12,868	10,900	1,967
売掛金	11,460	11,353	106	リース債務	121	119	2
商品	5,666	5,790	△123	未払金	866	602	263
前払費用	1,159	1,131	28	未払費用	3,038	3,129	△91
未収収益	44	49	△4	未払法人税等	11	23	△11
未収入金	5,023	4,653	370	未払消費税等	121	282	△161
短期貸付金	1,743	1,400	343	前受金	4,667	4,437	229
その他	774	754	20	預り金	9,774	9,476	298
貸倒引当金	△111	△111	△0	商品券等回収損引当金	1,811	1,853	△42
流動資産合計	27,215	26,289	926	その他	276	241	34
固定資産				流動負債合計	50,254	49,127	1,126
有形固定資産				固定負債			
建物設備	20,464	19,953	511	長期借入金	19,500	19,500	—
車輛及び運搬具	0	0	—	リース債務	231	225	5
器具及び備品	712	727	△14	預り敷金及び保証金	5,391	5,304	87
土地	42,836	42,465	370	繰延税金負債	134	175	△41
リース資産	606	684	△78	退職給付引当金	7,782	7,977	△195
建設仮勘定	307	1,280	△972	長期資産除去債務	1,169	1,160	8
有形固定資産合計	64,927	65,111	△183	その他	6	12	△6
無形固定資産				固定負債合計	34,215	34,356	△140
商標権	6	7	△0	負債合計	84,469	83,484	985
ソフトウェア	1,269	1,006	263	純資産の部			
リース資産	379	426	△47	株主資本			
ソフトウェア仮勘定	100	105	△4	資本金	100	100	—
その他	45	45	—	資本剰余金	18,751	18,751	—
無形固定資産合計	1,802	1,590	211	利益剰余金	3,769	3,402	367
投資その他の資産				株主資本合計	22,620	22,253	367
投資有価証券	1,042	1,155	△113	評価・換算差額等			
関係会社株式	1,714	1,714	—	その他有価証券評価差額金	142	216	△73
長期貸付金	0	0	△0	評価・換算差額等合計	142	216	△73
敷金及び保証金	10,025	9,589	435	純資産合計	22,763	22,469	293
その他	804	809	△5	負債純資産合計	107,233	105,954	1,279
貸倒引当金	△299	△308	8				
投資その他の資産合計	13,287	12,962	325				
固定資産合計	80,017	79,664	352				
資産合計	107,233	105,954	1,279				

4. 連結財務諸表

(1) 【連結損益計算書】

(単位 百万円)

科目	期別	当中間連結会計期間 (2019年2月1日～ 2019年7月31日)	前中間連結会計期間 (2018年2月1日～ 2018年7月31日)	比較増減率	比較増減
売上高		104,484	105,767	98.8	△1,283
売上原価		81,788	82,699	98.9	△911
売上総利益		22,695	23,068	98.4	△372
その他の営業収入		5,770	5,639	102.3	130
営業総利益		28,466	28,708	99.2	△241
販売費及び一般管理費		28,259	28,179	100.3	80
人件費		10,579	10,777	98.2	△198
総係費		9,769	9,532	102.5	237
販売費		5,758	5,777	99.7	△19
減価償却費		2,152	2,091	102.9	61
営業利益		206	529	39.1	△322
営業外収益					
受取利息及び配当金		19	24	77.9	△5
その他		342	296	115.3	45
営業外収益合計		361	321	112.4	39
営業外費用					
支払利息		49	46	105.7	2
その他		294	319	92.0	△25
営業外費用合計		343	366	93.8	△22
経常利益		224	483	46.4	△259
特別利益		—	—	—	—
特別損失		95	416	23.0	△320
税金等調整前中間純利益		128	67	190.3	60
法人税、住民税及び事業税		46	59	78.8	△12
法人税等調整額		△42	16	—	△59
中間純利益（又は損失）		124	△8	—	132
非支配株主に帰属する 中間純損失		△38	△32	—	△5
親会社株主に帰属する 中間純利益		162	24	670.9	138

(2) 【連結貸借対照表】

(単位 百万円)

期別 科目	当中間連結会計期間 (2019年7月31日)	前連結会計年度 (2019年1月31日)	比較増減	期別 科目	当中間連結会計期間 (2019年7月31日)	前連結会計年度 (2019年1月31日)	比較増減
資産の部				負債の部			
流動資産				流動負債			
現金及び預金	1,908	1,888	20	買掛金	19,665	20,790	△1,124
受取手形及び売掛金	13,637	13,484	153	短期借入金	17,037	14,990	2,047
商品及び製品	8,912	8,914	△1	リース債務	283	292	△8
仕掛品	41	37	4	未払金	979	717	261
原材料及び貯蔵品	273	221	52	未払法人税等	57	106	△49
その他	6,687	6,307	379	預り金	8,652	8,521	131
貸倒引当金	△45	△44	△1	商品券等回収引当金	2,198	2,255	△57
				その他	9,668	9,470	197
流動資産合計	31,415	30,808	607	流動負債合計	58,543	57,145	1,397
固定資産				固定負債			
有形固定資産				長期借入金	19,934	20,034	△99
建物及び構築物	25,341	24,842	498	リース債務	666	683	△17
機械装置及び運搬具	335	353	△17	再評価に係る繰延税金負債	342	342	—
器具及び備品	1,221	1,186	34	退職給付に係る負債	9,451	9,675	△223
土地	49,284	48,913	370	持分法適用に伴う負債	—	108	△108
リース資産	803	901	△97	預り敷金及び保証金	5,613	5,524	89
建設仮勘定	329	1,316	△987	繰延税金負債	134	175	△40
				長期資産除去債務	1,302	1,291	11
有形固定資産合計	77,315	77,514	△198	その他	6	12	△6
無形固定資産				固定負債合計	37,453	37,849	△395
商標権	6	7	△0	負債合計	95,996	94,994	1,001
ソフトウェア	1,402	1,095	307	純資産の部			
リース資産	684	731	△46	株主資本			
ソフトウェア仮勘定	189	186	3	資本金	100	100	—
その他	67	67	△0	資本剰余金	18,752	18,752	0
無形固定資産合計	2,351	2,087	263	利益剰余金	7,044	6,881	162
投資その他の投資				株主資本合計	25,896	25,733	162
投資有価証券	1,290	1,369	△78	その他の包括利益累計額			
敷金及び保証金	10,477	10,033	443	その他有価証券評価差額金	138	209	△71
繰延税金資産	275	233	41	土地再評価差額金	426	426	—
その他	782	772	9	為替換算調整勘定	104	109	△5
貸倒引当金	△205	△211	6	退職給付に係る調整累計額	△298	△345	46
				その他の包括利益累計額合計	371	400	△29
投資その他の資産合計	12,620	12,197	422	非支配株主持分	1,439	1,478	△39
固定資産合計	92,288	91,799	488	純資産合計	27,707	27,613	94
資産合計	123,704	122,608	1,095	負債純資産合計	123,704	122,608	1,095